
 

Jaguaribe, 07 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1446 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 07.01.01/2013 - A Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes 

Távora, s/n, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

EDITALDE CONVITENº 07.01.01/2013, cujo objeto é a Aquisição de material de 
consumo, didático, expediente, limpeza e gêneros alimentícios destinados a 
suprir as necessidades da Semana Pedagógica, a ser realizada no período de 
16 a 18 de janeiro, junto a Secretaria de Educação do Município de 
Jaguaribe/CE, que se realizará no dia 15/01/2013, às 08:00hs. O referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público, das 07h00min às 11h00min ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 07 de janeiro de 2013. Francisco 

Paulo Ravy Leite – Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019.1 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora Maria Efigênia Alves 

Moreira, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 07.01.2013 à 

06.01.2015;CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a 

necessidade da servidora de licenciar-se;RESOLVE:Art. 1º. Conceder a servidora 

Maria Efigênia Alves Moreira, Professora, Simbologia PEB-III, Matrícula 060062-8, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 

07.01.2013 à 06.01.2015;PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 07 de Janeiro de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com a Lei Municipal nº 1.116, de 03.01.2013, Willam 

Alves de Lima, para ocupar o cargo em Comissão de Superintendente de Finanças da 

Secretaria de Saúde, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 07 de Janeiro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes 

PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 020 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993,combinado com as Leis Municipais nº 849 de 17 de março de 2006 e 

a nº 1.116, de 03.01.2013, Wilma Rufino Mourão, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretário Adjunto da Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG, Nível CDA-

II, do quadro desta Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 07 de Janeiro de 

2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA019.2 /2013, de 07 de  Janeiro de  2013.O Prefeito Municipal de Jaguaribe 

,JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, 

etc.CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –  demando pela servidora  DUCILENE SILVEIRA 

PEIXOTO;CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde;CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido.RESOLVE:Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, matrícula funcional 010703-4 , no cargo de 

Professora, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de cento e oitenta dias.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SEPalácio da Intendência, 07 de Janeiro de 2013.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

***  ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03.01.04/2013. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de 

Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços de coleta de lixo e de resíduos sólidos do município de Jaguaribe/Ce, conforme 

projeto(s) em anexo, parte integrante deste processo. FAVORECIDO: F & J 

CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 444.788,75 (Quatrocentos e quarenta 

e quatro mil, setecentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e 

RATIFICADApelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Cidade e Infraestrutura 

do município de Jaguaribe. Jaguaribe/CE, 07 de janeiro de 2013. Francisco Paulo Ravy 

Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***   *** 

PORTARIA Nº 019.3 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Conceder a servidora Municipal, Maria José de Freitas, ocupando a 

função de Agente Comunitário, Matrícula nº 010357-8, na forma do Processo nº 

001/2013, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um) mês a partir da publicação destaREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de 

janeiro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019.4 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Conceder ao servidor Municipal, Françuildo Silveira Pereira, 

ocupando a função de Fiscal de Obras e Serviços Públicos, Matrícula nº 010172-9, na 

forma do Processo nº 003/2013, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir 

da publicação destaREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de janeiro de 2013.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.10/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de agente administrativo 

junto ao CRAS I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL:R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

MARIA ERINAN BARBOSA LIMA.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.11/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de agente administrativo 

junto ao CRAS Volante I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado 

neste Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 07 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1446 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

Assistência Social.VALOR GLOBAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 

2013.CONTRATADO(A):MARIA VALDINEIDE DA SILVA.ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 

2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.12/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de agente administrativo 

junto ao CRAS II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

THAIS GOMES DE FREITAS.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.13/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de agente administrativo 

junto ao CRAS Volante II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado 

neste Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013. 

CONTRATADO(A): FRANCISCA JOSEVANDA DA SILVA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.14/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de agente administrativo 

junto ao CRAS II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social. VALOR GLOBAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013. 

CONTRATADO(A): ALANNE KELLY OLIVEIRA DE MOURA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.16/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Assistente Social junto ao 

CRAS I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

ISADORA SILVEIRA COSTA.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.18/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Assistente Social junto ao 

CRAS Volante I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013. CONTRATADO(A): 

RITA VÉSCIA ARAÚJO PEIXOTO BRAGA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.17/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Psicóloga junto ao CRAS 

I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, referido 

serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência Social.VALOR 

GLOBAL: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): FERNANDA 

FERNANDES QUEIRÓZ.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.19/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Psicóloga junto ao CRAS 

Volante I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

LUANA LARISSA DE FREITAS MARTINS.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.20/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Assistente Social junto ao 

CRAS II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

MARIA CLEIDIMAR ALVES MENDES.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.21/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social.  DOTAÇÃO 



 

Jaguaribe, 07 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1446 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Psicóloga junto ao CRAS 

II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, referido 

serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência Social.VALOR 

GLOBAL: R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): LUANA NAGLY 

CORDEIRO.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-

Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.23/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Psicóloga junto ao CRAS 

Volante II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

CÍNTIA SAMARA TEIXEIRA DE FREITAS.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leit.e. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.26/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Digitador junto ao IGD - 

PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

DYEGO LUIS OLIVEIRA DA SILVA.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy 

Leite.Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.27/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Entrevistador junto ao 

IGD - PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

MARCIANA DIÓGENES BOTÃO.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.28/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Motorista junto ao IGD - 

PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

HODSON BARBOSA DE OLIVEIRA.. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.29/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Entrevistadora junto ao 

IGD - PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 

2013.CONTRATADO(A):ÂNGELA MARIA VERÍSSIMO DOS SANTOS. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 

2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.30/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Entrevistador junto ao 

IGD - PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

MARIA MARILUCE OLIVEIRA.. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.31/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Entrevistador junto ao 

IGD - PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

MARIA INALBA GUEDES NUNES.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.32/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Entrevistador junto ao 

IGD - PBF, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

TATIANA RODRIGUES DE CASTRO.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 07 de janeiro de 2013 Edição Nº: 1446 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.33/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0019.2.051. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Coordenador do 

Projovem/PETI junto ao Projovem, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, 

localizado neste Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e 

da Assistência Social.VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 

2013.CONTRATADO(A): JOSÉ CLEUDO MATOS CARDOSO.ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***    ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.34/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Auxiliar de Serviços 

Gerais, junto ao CRAS II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado 

neste Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social.VALOR GLOBAL: R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 

2013.CONTRATADO(A): FRANCISCA FLORÊNCIO DE ALMEIDA.ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 

2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.35/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Educadora Social, junto 

ao CRAS I, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

LARA LÍCIA CARNEIRO DA SILVA.. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.22/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Assistente Social junto ao 

CRAS VOLANTE II, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social. VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013. CONTRATADO(A): 

SANDRA MARIA NASCIMENTO. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.15/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de agente administrativo 

junto ao CREAS, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste 

Município, referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 678,00 ( Seiscentos e setenta e oito reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013. 

CONTRATADO(A): JAMILLA DE  CARVALHO MOTA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.06.08.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de uma 

unidade escolar na localidade de Mapuá, no Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): V J TRANSPORTE E 

LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 1.013.562,90 (Um milhão treze mil 

quinhentos e sessenta e dois reais e noventa centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 03 

de Julho de 2013, sendo 180 (cento e oitenta) dias. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima 

de Assis. Jaguaribe/Ce, 04 de Janeiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.24/2013, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Assistente Social junto ao 

CREAS, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013. 

CONTRATADO(A):JOFFRINA CZAROVINA FERREIRA DE ALENCAR. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 

04.01.25/2013, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.04.244.0019.2.059. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviço de Psicóloga junto ao 

CREAS, da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social, localizado neste Município, 

referido serviço ficará vinculado à Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social.VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de janeiro de 2013.CONTRATADO(A): 

MARIA ANDRÉIA PEREIRA.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes.Jaguaribe-Ce, 04 de janeiro de 2013.Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente 

da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

 
 


